
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/69

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori di ampliamento e ristrutturazione dell’Ospedale di Tortona (contratto 
rep. n. 1271 del 08/07/2004 e scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010): 
approvazione certificato di pagamento n. 65 e relativa contabilità € 
18.930,00 (oneri fiscali esclusi) e liquidazione delle prestazione di direzione 
lavori per € 1.839,76 (oneri fiscali e previdenziali inclusi). 

 
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

 
 Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
 Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore dell’Area Tecnico al referente Soc Tecnico, Geom. Roberto 
Poggio; 
 Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
regolamento; 
 
 “Con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL 20 n. 412 in data 14/05/2004 vennero 
aggiudicati alla A.T.I. composta da  F.lli Romeo & C. sas (mandataria), e M.I.T. srl (mandante), i 
lavori di ampliamento e ristrutturazione per due nuove unità di degenza, nuovo ingresso, 
ambulatori, endoscopia, emodialisi, servizi mortuari, ecologici e di manutenzione dell’Ospedale di 
Tortona per un importo netto contrattuale di € 5.241.527,45 (di cui € 134.969,74 per oneri di 
sicurezza ed € 65.073,57 per spese speciali per la sicurezza), computato sulla base dello sconto del 
23,77% offerto dal soggetto aggiudicatario sugli importi a base di gara. L’aggiudicazione suddetta 
è avvenuta previo espletamento di pubblico incanto ai sensi degli artt. 21 comma 1 bis L. 109/94 e 
89, comma 2, d.P.R. 554/99, con finanziamento a valere sui fondi ex art. 20 della legge 67/1988, 
autorizzato con decreto dirigenziale del Ministero della Salute in data 06/05/2003, nonché con 
determina n. 18 del 06/02/2004 del Settore Edilizia e Attrezzature Sanitarie – Assessorato Sanità – 
per la quota di competenza della Regione Piemonte. 
 
 In data 08/07/2004 venne stipulato il relativo contratto d’appalto (iscritto a repertorio al n. 
1271), mentre la fase di realizzazione ebbe inizio il 18/05/2004 con la redazione del Verbale di 
consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto alla ditta appaltatrice, relativamente ai lotti 
Nuovo Ingresso e Servizi Mortuari. 
 
 In corso di esecuzione dei lavori, con deliberazione del Direttore Generale n. 2010/475 del 
14/04/2010 si prendeva atto del recesso dal contratto rep. n. 1271 dell’08/07/2004 da parte della 
Ditta mandataria e contestualmente veniva affidato alla sola M.I.T. srl il completamento dei lavori 
di cui trattasi, affidamento stipulato con scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010. 
 
 Il Direttore dei lavori, ing. Marco Vitali di Torino, ha emesso in data 20/04/2015 ai sensi 
degli artt. 183,193 e 197 del D.P.R. 207/10 i seguenti atti tecnici e contabili, conservati agli atti 
presso il Servizio Tecnico di Alessandria, relativi al sessantacinquesimo acconto riferito ai lavori 
eseguiti a tutto il 20/04/2015, dai quali risulta un credito dell’appaltatore di € 18.930,00 (oneri 
fiscali esclusi): 
 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/69

Copia

in pubblicazione



COMPLETAMENTO LAVORI (Scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010) 
• Sommario del registro di contabilità 
• Libretto delle misure n. 24 composto di n. 1 pagine 
• 65° Stato Avanzamento Lavori 

 
In conformità agli atti di cui sopra e come previsto dall’art. 169 del D.P.R. 554/1999, il 

Responsabile Unico del Procedimento – Geom. Roberto Poggio – ha emesso in data 09/06/2015 il 
relativo certificato di pagamento n. 65 per l’importo dovuto, conservato agli atti presso il Servizio 
Tecnico di Alessandria. 

 
Si propone l’approvazione dei summenzionati atti, come dettagliatamente indicato al 

dispositivo del presente provvedimento. 
 

 Inoltre, occorre provvedere alla liquidazione a favore del Direttore Lavori della quota 
riferita all’acconto per le relative prestazioni di direzione lavori, contabilità e coordinamento 
sicurezza in fase di realizzazione per € 1.839,76 (oneri fiscali e previdenziali inclusi), autorizzata 
con delibera del Direttore Generale n. 1245 del 07/11/2000; 

 
Per quanto riguarda, i controlli eseguiti a carico dell’appaltatore  M.I.T. srl, relativamente 

alla regolarità contributiva e previdenziale, la stazione appaltante ha inoltrato per via telematica la 
richiesta di DURC protocollo n. 35283347 del 04/05/2015.” 
 

Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 132151 del 27/12/2010 sono pervenute da parte 

dell’appaltatore le dichiarazioni e le informazioni richieste dalla legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il codice CUP assegnato all’appalto è I33B04000060001; 
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 
Ritenuto di procedere celermente all’approvazione del presente atto al fine di consentire il 

pagamento delle spettanze dovute alla M.I.T. srl senza applicazione di interessi di mora per 
ritardati pagamenti; 

 
D E T E RM I N A 

 
1. di prendere atto, per le motivazione ed ai sensi delle normative in premessa indicate, degli atti 
relativi alla contabilità dei lavori di ampliamento e ristrutturazione per due nuove unità di degenza, 
nuovo ingresso, ambulatori, endoscopia, emodialisi, servizi mortuari, ecologici e di manutenzione 
dell’Ospedale di Tortona, di cui al contratto rep. 1271 in data 08/07/2004, integrato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 2010/475 del 14/04/2010 e relativa scrittura privata n. 
68810 del 18/06/2010, e di approvare i seguenti atti del sessantacinquesimo acconto per lavori 
eseguiti a tutto il 20/04/2015 conservati presso il Servizio Tecnico di Alessandria: 
 
COMPLETAMENTO LAVORI (Scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010) 

• Sommario del registro di contabilità 
• Libretto delle misure n. 24 composto di n. 1 pagine 
• 65° Stato Avanzamento Lavori 

 
nonché il Certificato di pagamento n. 65 in data 09/06/2015 per € 18.930,00 conservato presso il 
Servizio Tecnico di Alessandria; 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/69

Copia

in pubblicazione



 
2. di liquidare, in conseguenza di quanto sopra approvato, alla M.I.T. srl l’importo di € 20.823,00 
(oneri fiscali inclusi) in  corrispondenza del sessantacinquesimo acconto di cui al contratto di rep. 
n. 1271 del 08/07/2004 e alla scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010; 
 
3. di liquidare in favore dello Studio Solmona e Vitali srl, l’importo di € 1.839,76 (oneri fiscali e 
previdenziali inclusi) come da fattura n. 01PA/2015, corrispondente alle prestazioni di direzione 
lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di realizzazione riferite ai lavori del SAL di 
riferimento; 
 
4. di rendere disponibile l’importo di € 22.662,76 (oneri fiscali inclusi) a carico del conto 1.12.218 
(sett. 72D) del bilancio 2015 dell’ASL AL, a valere sul finanziamento ex art. 20 Legge 67/1988 II 
fase autorizzato con Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute in data 06/05/2003; 
 
5. di dichiarare, per le motivazioni in premessa indicate, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.lgs 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/69

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/69

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/69
	Data adozione: 16/07/2015
	Oggetto: Lavori di ampliamento e ristrutturazione dell™Ospedale di Tortona (contratto rep. n. 1271 del 08/07/2004 e scrittura privata n. 68810 del 18/06/2010): approvazione certificato di pagamento n. 65 e relativa contabilità • 18.930,00 (oneri fiscali esclusi) e liquidazione delle prestazione di direzione lavori per • 1.839,76 (oneri fiscali e previdenziali inclusi).
	Responsabile del procedimento: Poggio geom. Roberto
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0112218
	Importo: 22662,76
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 16/07/2015
	Data pubblicazione: 06/10/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 30/09/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/69
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


